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spożywczych,

Wynalazek dotyczy naczynia do konser¬
wowania i gotowania środków odżywczych
i spożywczych.

Rysunek przedstawiła kilka przykładów
wykonania przedmiotu wynalazku:

fig. 1 — częściowy przekrój pionowy
przez środek naczynia z zamknięciem no¬
wego rodzaju.

fig. 2—widok zgóry fig. 1,
fig. 3—częściowy przekrój pionowy

przez środek naczynia odmienniej, jak na
fig. 1 kształtu i innego rodzaju zamknięcia,

fig. 4—widok zgóry fig. 3,
fig. 5—szczegół budowy zamknięica we¬

dług fig. 1 do 4,

fig. 6—częściowy przekrój pionowy
przez środek zamknięcia naczynia odmien¬
nego, jak na fig. 1,

fig. 7—widok zgóry fig. 6,
fig. 8—widok zewnętrzny naczynia, czę¬

ściowo w przekroju połączonego' z wkłada¬
nym i, odejmowanym grzejnikiem z we¬
wnętrzną i zewnętrzną pokrywą,

fig. 9—wewnętrzną pokrywę według fig.
8, widzianą zgóry,

fig. 10—szczegół budowy w innem wy¬
konaniu.

Wskazane na f:g. 1 i oznaczone przez 1
blaszane naczynie do konserwowania, po¬
siadające odwinięty zewnętrzny brzeg 2,



który, dla latwaejsizegp uszczelnienia i prze¬
szkodzenia przywieraniu pierścienia gumo¬
wego, może %ć \akże odciągnięty wgórę,
elalstytizny pierścień uszczelniający 3 z do¬
ciskaną' do niego dla hermetycznego za¬
mknięcia pokrywą 4. Wypukfa, dla sztyw¬
ności, pokrywla 4, której brzeg 5, naiciska-
jący naj pierścień 3, leży wysoko ii posiada
w środkowem wigłębieniu 6 ponad zawtorem
7 miękką kulę gumową 8, służącą, jako za¬
wór. Łożysko zaworu winno mieć kant, od¬
ciągnięty wysioko do góry, celem szczelnego
zamknięci: a,, a po części w celu uniknięcia
przywierania zaworu do tożyska.

Według fig. 1, 2, 6, 7 dla dokładnego
załmknięcia pokrywy 4, osaidzony diame¬
tralnie nad takową pałąk 10 obejmuje ła¬
pami 9 brzeg naczynia 2 i dociska brzeg 5
do elastyczengo gumowego pierścienia 3. W
tym samym celu według fig. 3 i 4 jest za¬
stosowana zewnętrzna pokrywa lOa, maśru-
bowywaina na gjwiilnitowlany zewnętrzny
brzeg 1, naczynia la, przyczem, wytworzo¬
ne przez wyciięoijaj lOb, uchwyty lOc dla rę¬
ki ułatwiają zaśrubowywaniiie zewnętrznej
pokrywy w jednym lub drugim kierunkuj.

Według filg. 8, pałąk 10, obejmujący
pokrywę 4, dla pewniejszego zamknięcia,
zaopatrzony jest tylko w jednym końcu w
łapę 9, obejmującą brizeg naczynia 2; w
drugim zaś końcu jest umocowany rucho¬
mo w sposób przegubowy w łożysku //,
przyczem jeżeli pałąk ten zostanie obróco¬
ny i zajmie położenie zaznaczone linją kre¬
skowaną, to tworzy rączkę dla ujmowania
najcizynia przy dowolnem umocowaniu w tern
położeniu. Prjzy zastosowaniu pałąka z
dwiema łapami 9 obejmują:)egp brzeg 2 na¬
czynia, można, jak to widać na fig. 10, u-
tworzyć z niego rączkę, jeżeli jedna z tych
dwóch łap zamocowana zostanie przy po¬
mocy uchwytu 12 pod brzegiem 2 naczy¬
nia 1.

Po zamknięciu hermetyoznem pokrywy

4 pałąkiem 10, Mb ipokrywą zewnętrzną lOa
i dociśnięciu do elastycznego łożyska brze¬
gu 2 naczynia /, zawór kulkowy, umieszcizo-
ny /w środku pokrywy, działa* podczas go¬
towania, ewentualnie sterylizowania zawar¬
tości naczynia, usuwając nadciśnienie, wy¬
twarzające próżnię.

Dla osiągnięcia możliwie wysokiej próż¬
ni, ułatwiającej konserwację, nie obciąża
się kulii zaworowej 8 w okresie wyrównania
ciśnień ale w każdym rajzie ogranicza się
ją w działaniu. W tym celu, według fig. 1
i 2 znajduje silę w pałąku 10, a według fig.
3 i 4 w zewnętrzne} pokrywie lOa, wycięcie
13, uwidloczniaijące kulę zaworową 8. Do
wycięcia 13 jest przystosowana ruchoma
dźwignia 14 ze zwróconym nadół zagię¬
ciem 15, które jest tak urządzone, że kula
zaworowa 8 przy naciśnięciu dźwigni 4,
otrzymuje ciśnienie osiowe, a po skończo¬
nym okresie wyrównania ciśnień zostaje
dociśnięta do łożyska, zamykaj ącego her¬
metycznie zawór 7. Dla dokładnego zacho¬
wania pozycji użytkowej, dźwignia) 14 po¬
siada boczne opory 16, które według fig. 1
i 2 przylegają ściśle do pałąka 10, a według
fig. 3 i 4 do wycięcia 13. Zamiast dźwigni
14 można zastosować zaisuwę obrotową,
która,, ustawiona w jednej pozycji, działa
na pokrywę, jako dwuramienna dźwignia,
bez obciążania zaworu, zaś ustawiona w in¬
nem położeniu obciąża czynnik zafwiorowy i
zamyka go hermetycznie.

Dla łatwego i wygpdinego otworzenia na¬
czynia 1, z pokrywą w rodizaju opisanej,
bez uszkodzenia go należy wpierw zaponio-
cą kulkowego zaworu wyrównać wewnętrz¬
ne i zewnętrzne iciśnien:e. Po uniesieniu
dźwigni 14, ewentualnie po usunięciu pałąka
10, lub wewnętrznej pokrywy 10a, kula za¬
woru 8 leży luźno i przez naciśnięcie pal¬
cem daje się odsunąć nabok, a wówczas
przez otwarcie zaworu 7, ciśnienie zostaje
wyrównane. Wtedy pokrywę 4 zdejmuje
się łatwo z naczynia 1.
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Fig/5 przedstawia odmienny kształt wy¬
stępu 15 dźwiga14, który to występ wraz
z kolką zaworową 8 ma i*a celu wywarcie
na pokrywę 4 ciśnienia osiowego i przez to
zapewnia hermetyczne zamknięcie brzegu
naczynia 1.

W innem wykonaniu zamknięcia pokry¬
wy, według fig. 6 i 7, dźwignia 74, przed¬
stawiona na fig. 1, 2, 3, 4 jest pominięta,
można jedinak podczas okresu wyrównania
ciśnień nie obciążać kuK zaworowej, a po
skończonym tym okresie docisnąć ją do ło¬
żyska, zamykaj ącego hermetycznie zawór 7.
W tym cehi pokrywa1 4 posiada średnicowo
przeawlejgłe, i ułożone w kierunku promie¬
ni zaworu dwie wypukłości 17, znajdujące
się od siebie w odległości większej, niiż
szerokość paląka 10. Wysokość tych wypu¬
kłości stoipniowlo wzraista do wysokości,
przenoszącej wysokość położenia naeoibcią-
żomej kuli 8. Jeżeli garb zetknie się z łapa¬
mi 9 giętkiego pałąka 10, sprężynująco o~
bejmującegio brzeg njaczynńa 2, to dlaj lżej¬
szego działania przy nakładaniu i zdejmo¬
waniu odpowiednio wygiętego ponad wypu¬
kłościami 17 brzegu lOd, opatrzonego u-
sztywtnieniem w środkowej części, wówczas
pokrywa 4 ziójstaije silnie dociśnięŁa do u-
szczelniającego pierścienia 3 brzegu 2 na¬
czynia 1, a kuku zaworowa 8 pod -paląjkiem
jest niieobciążomai Po przejściu okresu wy¬
równania ciśnień palłąk 10 można całkowi¬
cie nasunąć na, kulę zaworową 8, a pałąk,
schodząc z wypukłości 17, dociska kulę do
łożyska, zamykającego hermetycznie za¬
wór 7.

Zamiast pokrywy 4 z opisanemi wypu¬
kłościami 17, osiąga się ten sam skutek, wy¬
twarzając pałąk 10 z wystającemji ku doło¬
wi wypukłościami, umieszczeńemii w równej
odległości od środka, przy pomocy których
pokrywa jest mocno dociskania do pierście¬
nia uszczelniającego 3, lecz które nie obcią¬
żają kuli zaworowej 8 przy nakładaniu pa¬

łąka 10 na naczynie 1. Po dociśnięciu kuli 8
do łożyska, należy pałąk 10 tak obrócić
aby wypalkłośici 17 wpadły w zagłębienia
pokrywy i palłąk 10 mógł wywierać eiśnie^
me na kulę 8 i zamykać przez to samo her¬
metycznie zawór 8.

Jak to jest uwidocznione na fig. 7 pa¬
łąk 10 posśiadiai mały otwór 18, który stano¬
wi wziernik do sprawdzania, czy kula 8
jest prawidłowo umieszczona naid aawo-
rem 7.

Na fig. 8 uwidocznione jest zastosowa¬
nie dziurkowanej środkowej pokrywy 79,
umieszczonej we wgłębieniu 20 płaszcza na¬
czynia. Wycięcńa 21 na brzegafch pokrywy
19 i odpowiadające im co do ilości i poło¬
żenia zęby 22 w płaszczu naczynia 1, sta¬
nowią bagnetowe zatinknAęcAe i pozwalają
na ścisłe przylegacie pokrywy 19, zatbezpie-
czając ją od zsuwania się z naczynia /.

Pośrednią pokrywę 19 stasuje sięr Je¬
żeli chodzi o wylanie całej lub icizęści płyn¬
nej zawartości naczynia 1, przed wyjęciem
zawaflrrtości sitafój, mieszczącej aię w naczy¬
niu. Gdy przy obracaniu pośredniej pokry¬
wy 19 zęby 22 natkną się na wycięcia w
brzegu obrzeża 21Ą pokrywę 19 można wy¬
jąć. Naczynie w rodzaju opisanego na fig. 8
jest połączone teleskopowo z urządzeniem
ogrzewalnem do gotowania zawartości.
Grzejnik 23, zawierający paliwo dowolne¬
go rodzaju, jest podlstawiony ruchomo pod
dno naczynia 1 i tak urządzony, że szczel¬
nie przystaje i d^je się łatwo wysuwać. Z
grzejnika, posiadającego otwory powietrz¬
ne 24, wystają sprężynujące króćce 25, sta¬
nowiące połączenie z naczyniem 1, zarów¬
no podczas użycia, Jak i w cizas:e, gdy na¬
czynie nie jest używane. Króćce 25 mają
czepy 26, które wpadają we wgłębienia 27,
2& w płaszczu naczynia. Przy wyjmowaniu
naczynia 1 z przyrządu ogrzewalnegoi 23,
czopy 26 wypadają z wgłębienia 27 i wcho¬
dzą do wgłębienia! 28, umocowując nsaaczy-
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nie podczas ogrzewania* Przy wkładaniu
naczynia / do grzejnika 23, czopy 26 wy¬
chodzą z wgłębienia 28 i wchodzą we
wgłębienie 27, łącząc szczelne naczynie z
grzejnikiem. Tym sposobem umieszczenie
naczynia w jednem lub drugiem położeniu
i umocowanie w obu położeniach nie wy¬
magają specjalnych pomocniczych środków,
podnoszących koszt wyrobu, ani też nad¬
zwyczajnej uwagi i zręczności.

Przy wsuwaniu naczynna 1, grzejnik 23
przestaje działać, płomień galśnie,, a pozo¬
stające paliwo jest zabezpieczone od ulat¬
niania sóę przez sizczelne wokoło zamknię¬
cie.

Trzeba zaznaczyć, że poza wiskaizanemj
na rysunkach formami wykonania, nfe prze¬
kraczając zasad wynialalzku, można, stosow¬
nie db życzenia lub potrzeby stosować róż¬
ne odmiany w budioiwie i wymiairach poje¬
dynczych części.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Nacizynie dlo konsierwowania środków
odżywczych i spożywczych, nadal jąoe się
również do gotowania, z pokrywą herme¬
tyczną zaopatrzoną zawiorem, znamienne
tam, że zawór w pokrywie (4) posiada za¬
mykającą kulę elastyczną (8) obciążoną
bezpośrednio lub pośrednio' pałąkiiem (10)
tworzącym hermetyczne izaimknięciie pokry¬
wy lub zewnęitrzną pokrywę (10a\), przy-
cizem elastyczny pierścień uszczelniający
pokrywę i kula zaworowa mogą siię opierać
o krawędzie otworu pokrywy.

2. Naczynie według zastrz. 1, znaimien¬
ne tern, że obciążenie kuli zaworowej (8)
uskutecznia się zapomocą dźwigni (14), u-
mocewanej na pałąku (10) lub też na ze¬
wnętrznej pokrywie (lOa), albo ziaipomocą
zasuwy obrotowej.

3. Naczynie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że dźwignia (14) posiada u-
chwyt (15) obeijmujący osiiowio kulę zawo¬
rową (8).

4. Naczynie według zaiste.- 1 db 3, zna¬
mienne tern, że uchwyt (15), oprócz naci¬
sku na kulę (8), wywiera także nacisk o-
siowy na pokrywę (4), dla zapewnienia jej
hermetycznego zamknięcia z brzegiem na¬
czynia.

5. Naczynie według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że pokrywa (4) posiada wystające
nad nieobciążoną kulą zaworową (8) wypu¬
kłości (17), które oddzielają pałąk (10) her-
metyciznie zamykający pokrywę (4) z brze¬
giem naczynia; (2) i które to wypukłości u-
trzymuje ten pałąk w pewnem oddaleniu od
kuli1 (8), aż do chwili hernietyczneglo za-
mkinięqia zalworu.

6. Naczynie według zalstrz. 1 do 9, zna¬
mienne tern, że pałąk (10), celem łatwiej¬
szego nasuwania i zdejmowania, jest wygię¬
ty na wypukłościach (17) na krawędziach
pokrywy (lOa), al w środkowej części po¬
siada usztywnianie.

7. Naczynie według ziaste. 1, znaimien¬
ne tern, że jedten koniec pałąka (10) jest
ruchomo połażony z naczyniem/^ i sta¬
nowi uchwyt dla ręki.

8. Naczynie według zaiste, 1 i 7, zna¬
mienne tern ,ż!e ruchomy pałąk (10) stano¬
wiący rączkę może być umieszczony w ło¬
żysku diociiskowiem (12) pod brzegiem (2)
naczynia (1).

9. Naczynie Według zastrz, 1 i, 5, zna¬
mienne tern, że pałąk (10) posiada otwór
(18), służący jako wziernik do sprawdza¬
nia, czy kula (8) leży prawidłowo' nad za¬
worem (7).

10. Naczynie według zastrz, 1, połączo¬
ne teleskopowo i roizłączaln!e z urządzeniem
grzejnem, znamienne tern, że zawierający
paliwo grzejnik (23), zaopatrzony w otwo¬
ry powietrzne (24), posiada na swem o-
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brzeżu sprężynowe opory (25), zaopatrzo¬
ne w czopy (26), wpadające we wgłębienia
(27, 28), znajdujące się w płaszczu naczy¬
nia.

11. Naczynie według zaste. 1, znamien¬

ne tern, że posiada umieszczoną w niem
dziurkowaną pośrednią pokrywę (19).

Adolf Sch w ieg er
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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